К О П И Я Дело №1-213/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> КБР 14 ноября 2017 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики

под председательством судьи Баксанского районного суда КБР Суйдимова С.Р., при секретаре Мизаушевой Э.Л., с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> КБР Ахобекова А.Д. 

подсудимого – ФИО1

защитника подсудимого – адвоката Кабардино-Балкарской коллегии адвокатов ФИО2

удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, имеющего неоконченное высшее образование, женатого, имеющего детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: КБР 

<

адрес>, не судимого, не имеющего инвалидности, государственных наград, почетных, воинских и иных званий, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 по предварительному сговору с ФИО5 совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности против правовых основ денежной системы Российской Федерации, которое заключалось в посягательстве на общественную безопасность путем совершения тяжкого преступления, способного нанести экономический ущерб государству, выражающийся в подрыве устойчивости отечественной валюты, затруднении регулирования денежного обращения, нарушении установленного порядка выпуска и обращения денежных знаков, предусмотренного Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ №173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», допускающего нахождение в обращении на территории Российской Федерации в качестве законного средства наличного платежа исключительно денежных знаков в виде банкнот и монет Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Не позднее первой декады мая 2016 года у неустановленных лиц и ФИО6, который находился на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в связи с чем они вступили между собой в предварительный преступный сговор.

В первой декаде мая 2016 года, ФИО6, находясь на территории 

<

адрес>, для реализации единого с неустановленными лицами преступного замысла, в ходе телефонного разговора с ФИО5, который находился на территории КБР сообщил, что неустановленные лица готовы сбыть заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом в 5000 рублей в обмен на автомашины. При этом ФИО6 предложил ФИО5 найти лиц, которые изъявили бы желание обменять свою автомашину на заведомо поддельные банкноты, получить от них автомашину и передать ее неустановленному следствием лицу по имени Магомед, на территории Республики Дагестан. В свою очередь ФИО6, находясь в городе Москве, должен был получить у неустановленных лиц заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, количество которых будет эквивалентно стоимости автомашины, из расчета 1200 рублей за одну заведомо поддельную банкноту номиналом в 5000 рублей, а затем осуществить их поставку ФИО5 для сбыта владельцу автомашины. Так следствием установлены факты приобретения и реализации автомашины ВАЗ 219010 «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> 05rus, принадлежащей ФИО7, погибшему ДД.ММ.ГГГГ; автомашины ВАЗ 211240 «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

***> 07rus, при участии ФИО8 

Не позднее 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов, с целью извлечения материальной выгоды, находясь у себя дома в квартире по адресу: КБР 

<

адрес>, сообщил своему родственнику ФИО1, что у него имеются принадлежащие ему 50 заведомо поддельных банковких билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, которые хранятся у ФИО6, и предложил ФИО1 получить их у последнего и перевезти на территорию КБР с целью сбыта и получения материальной выгоды.

В указанное время, ФИО1 будучи осведомленным о том, что реализация поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг запрещена на территории РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ и извлечения прибыли, согласился на предложение ФИО5 вступив с ним в предварительный сговор.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, примерно в 23 часа 00 минут, для реализации единого с ФИО5 преступного замысла, находясь во дворе 

<

адрес> по Волгоградскому проспекту в городе Москве встретился с ФИО6 и получил у него 50 заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом в 5000 рублей, из которых 22 имели серийные номера: «вм3884703», «вм3884768», «вм3884780», «вм3884777», «вм3884776», «вм3884775», «вм3884785», «бв3384764», «бв5884748», «вм3884794», «вм3884704», «ав6874700», «ав6874786», «ав6874785», «ав6874787», «вм3884779», «вм3884778», «вм3884761», «вм3884773», «вм5084791», «вм3884772», «вм3884765», а 28 имели неустановленные следствием серийные номера, которые ФИО1 стал хранить при себе и перевозить в целях сбыта.

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в городе Москве, посредством мобильной связи связался с ФИО5, который находился на территории КБР, и в ходе разговора между ними была достигнута договоренность о том, что ФИО1 через рейсовый автобус маршрутом Москва – Нальчик, передаст ФИО5 22 заведомо поддельных банковских билета номиналом в 5000 рублей. При этом, 28 заведомо поддельных банковских билета номиналом в 5000 рублей ФИО1 должен был сбыть самостоятельно, после чего передать ФИО5 часть вырученных в результате их преступных действий денежных средств в сумме 56000 рублей, из расчета 2000 рублей за каждую сбытую банкноту, а остальными вырученными денежными средствами ФИО1 мог распорядиться по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, выполняя свою роль в преступном сговоре с ФИО5, находясь возле станции метрополитена «Люблино» в городе Москве, передал неустановленному водителю автобуса, неосведомленному о преступных намерениях указанных лиц, следовавшему по маршруту Москва – Нальчик, болоньевую куртку «NORTH STYLE 1899» (Норт Стаил 1899), в кармане которой находились 22 вышеуказанных заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом в 5000 рублей с серийными номерами: «вм3884703», «вм3884768», «вм3884780», «вм3884777», «вм3884776», «вм3884775», «вм3884785», «бв3384764», «бв5884748», «вм3884794», «вм3884704», «ав6874700», «ав6874786», «ав6874785», «ав6874787», «вм3884779», «вм3884778», «вм3884761», «вм3884773», «вм5084791», «вм3884772», «вм3884765».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО5, находясь на автостанции, расположенной возле ресторана «Фруктовый Сад» в 

<

адрес> КБР, при въезде в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> КБР, получил у неустановленного водителя автобуса, прибывшего из 

<

адрес>, указанную болоньевую куртку, переданную ФИО1, в кармане которой находились 22 заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом в 5000 рублей с вышеуказанными серийными номерами.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 30 минут, на автоммобильной дороге регионального значения «Подъезд к городу Баксан», Нальчик – Бааксан, в 200 метрах от въезда 

<

адрес>, сотрудниками полиции была остановлена автомашина ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак 

<

***> 07rus, за рулем которой находился ФИО5, и в ходе осмотра которой были обнаружены и изъяты 20 заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом в 5000 рублей с серийными номерами: «вм3884703», «вм3884768», «вм3884780», «вм3884777», «вм3884776», «вм3884775», «вм3884785», «бв3384764», «бв5884748», «вм3884794», «вм3884704», «ав6874700», «ав6874786», «ав6874785», «ав6874787», «вм3884779», «вм3884778», «вм3884761», «вм3884773», «вм5084791», а затем, в ходе личного досмотра ФИО5, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 2 заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом в 5000 рублей с серийными номерами: «вм3884772», «вм3884765», которые ФИО5 и ФИО1 незаконно хранили при себе и перевозили в целях сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, узнав о задержании ФИО5 сотрудниками правоохранительных органов, находясь на территории парка «Кузьминки» в городе Москве, опасаясь быть уличенным в хранении поддельных денежных знаков, уничтожил оставшиеся находившиеся при нем 28 заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом в 5000 рублей с неустановленными серийными номерами, полученных им при вышеуказанных обстоятельствах, путем их сожжения. 

Таким образом, органом следствия СЧ СУ МВД по КБР, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ по признакам: «хранение, перевозка в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации».

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимым заявленное ходатайство поддержано. Последствия и процедура постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, ФИО1 судом повторно разъяснены.

Суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку в соответствии со ст.314 УПК РФ государственным обвинителем выражено согласие на рассмотрение дела в особом порядке, подсудимый осознаёт последствия постановления приговора в таком порядке, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии, а максимальный размер наказания за совершённое преступление подпадает под условия ст.314 УПК РФ.

Заслушав ФИО1, признавшего себя виновным в совершении преступного деяния при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.186 УК РФ по признакам: «хранение, перевозка в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации».

При назначении вида и меры наказания суд учёл следующее.

По месту проживания: КБР 

<

адрес> ФИО1 зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны, жалоб со стороны соседей в полицию не поступало, по характеру скрытен, малообщителен, склонен к совершению преступлений (т.14 л.д.82); на учете у психиатра и нарколога ГБУЗ «Баксанская ЦРБ» не состоит (т.14 л.д.93); согласно сведений ГБУ «МФЦ КБР» составе семьи ФИО1: жена ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.14 л.д.78); имеет на иждивении малолетних детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.14л.д.76); ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.14 л.д.77); состоит на пофамильном и дактилоскопическом учете ИЦ МВД КБР, юридически не судим (т.14 л.д.70-80).

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии ст.61 УК РФ суд признаёт наличие малолетних детей; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии ст.63 УК РФ суд признаёт совершение преступления в составе группы лиц.

Совершённое преступление относится к категории тяжких преступлений, фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности не позволяют применить ч.6 ст.15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую). Данные о личности подсудимого свидетельствуют, о том, что он представляет собой опасность для общества в той мере, которая требует для достижения целей назначения уголовного наказания реального отбывания наиболее строгого вида наказания – лишения свободы, в соответствии п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Так же суд принимает во внимание ограниченность семьи подсудимого в материальных средствах: ФИО1 пояснил, что не трудоустроен, стабильного дохода семья из четверых человек, двое из которых малолетние дети не имеет, ввиду чего полагает невозможным назначение наказания в виде штрафа, что поставило бы семью в затруднительное финансовое положение, то есть негативно сказалось бы на членах семьи подсудимого. Так же неисполнимо наказание в виде принудительных работ. 

Сведениями о невозможности отбывания подсудимым назначенного наказания суд не располагает.

Вещественные доказательства по уголовному делу (оригиналы документов и предметы, признанные вещественными доказательствами находятся при уголовном деле №, находящемся в производстве СУ МВД по КБР (т.14 л.д.213).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 303, 304, 307 – 310, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание 2 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. ФИО1 взять под стражу в зале суда, по провозглашении приговора.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, а при невозможности немедленного заключения под стражу – с момента фактического заключения под стражу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе либо возражении на апелляционное представление (жалобу), либо в заявлении, поданном в пределах срока, предоставленного для подачи возражения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.38915 УПК РФ: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

судья Баксанского районного суда КБР подпись С.Р. Суйдимов

Копия верна

Судья Баксанского районного суда 

Кабардино-Балкарской Республики С.Р. Суйдимов